
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Janet.Kelly  01352 702301
janet.kelly@flintshire.gov.uk

At: Cyng Sam Swash (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Mel Buckley, Tina Claydon, Carol Ellis, Gladys Healey, 
Andy Hughes, Fran Lister, Dave Mackie, Roz Mansell, Hilary McGuill, Billy Mullin a 
Debbie Owen

Dydd Gwener, 30 Awst 2024

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD HYBRID
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD

DYDD IAU, 5ED MEDI, 2024 2.00 PM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Gellir mynychu’r cyfarfod hwn naill ai wyneb yn wyneb yn Ystafell Bwyllgor 
Delyn, Cyngor Sir y Fflint, Yr Wyddgrug, Sir y Fflint neu ar-lein.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau yn unol a 
hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 28)
I gadarnhau, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 29 
Chwefror,  6 Mehefin and 18 Gorffennaf 2024.

Cadarnhau fel cofnod cywir o gofnodion y cyd-gyfarfod a gynhaliwyd gyda 
Phwyllgor Addysg, Ieuenctid a Diwylliant ar 27 Mehefin 2024

4 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL A OLRHAIN GWEITHRED (Tudalennau 
29 - 36)
Adroddiad Hwylusydd Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd a Gofal 
Cymdeithasol - 

I Ystyried y flaenraglen waith Pwyllgor Trosolwg & Chraffu Gofal Cymdeithasol 
ac Iechyd a rhoi gwybodaeth i’r Pwyllgor o’r cynnydd yn erbyn camau 
gweithredu o’r cyfarfod blaenorol.

5 CANMOLIAETH, SYLWADAU A CHWYNION (Tudalennau 37 - 60)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd 
y Cyngor ac Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Ystyried yr Adroddiad Blynyddol.

6 PROSIECT MICRO-OFAL SIR Y FFLINT (Tudalennau 61 - 70)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd 
y Cyngor ac Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Derbyn y wybodaeth ddiweddaraf.

7 ADOLYGIAD O’R SECTOR GOFAL PRESWYL 2024-2034 (Tudalennau 71 - 
108)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd 
y Cyngor ac Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Derbyn y wybodaeth ddiweddaraf.



3

8 ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2023/24 I GYNNWYS 
ADRODDIAD PERFFORMIAD DIWEDD BLWYDDYN CYNLLUN Y 
CYNGOR 2023/24 (Tudalennau 109 - 182)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd 
y Cyngor ac Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Ystyried yr Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2023-24, gan nodi perfformiad 
diwedd blwyddyn Cynllun y Cyngor (2023-28) ar gyfer 2023-24.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



SOCIAL & HEALTH CARE OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE 
29 FEBRUARY 2024

Minutes of the meeting of the Social & Health Care Overview & Scrutiny Committee of 
Flintshire County Council held as a hybrid meeting on Thursday, 29 February 2024

PRESENT: Councillor Arnold Woolley (Chair)
Councillors:  Marion Bateman, Mel Buckley, Tina Claydon, Carol Ellis, Gladys Healey, 
Hilary McGuill, David Mackie, Debbie Owen and Linda Thomas. 

CONTRIBUTORS:  Councillor Christine Jones (Deputy Leader of the Council and 
Cabinet Member for Social Services and Wellbeing); Chief Officer (Social Services); 
Senior Manager – Safeguarding and Commissioning; Senior Manager for Adults; 
Service Manager for the In-House Provider Services / Responsible Individual for 
Fli
[...]
brid meeting on Thursday, 6 June 2024

PRESENT: Councillor Sam Swash (Chair)
Councillors: Mel Buckley,  Gladys Healey, Andy Hughes, Fran Lister, 

Dave Mackie, Hilary McGuill, Billy Mullin and Debbie Owen

SUBSTITUTIONS: Councillor Marion Bateman (for Councillor Carol Ellis)
Councillor Bill Crease (for Councillor Roz Mansell)
Councillor Ryan McKeown  (for Councillor Tina Claydon)

CONTRIBUTORS:

IN ATTENDANCE:

Councillor Christine Jones (Deputy Leader of the Council 
and Cabinet Member for Social Services and Wellbeing); 
Councillor Paul Johnson (Cabinet Member for Finance and 
Social Value),  Chief Officer (Social Services); 
Senior Manager Children and Workforce,  
Senior Manager (Integrated Services and Lead Adults) 
Safeguarding Unit Service Manager (for agenda item 4)
Wellbeing and Partnership Lead (for agenda item 5)
Senior Manager (Safeguarding and Commissioning) and 
Children’s Safeguarding Manager (for agenda item 6)  
Commissioning Manager (for agenda item 7)
Planning and Development Officer (for agenda item 8)

Overview & Scrutiny Facilitator and Democratic Services 
Officer

1.22. APPOINTMENT OF CHAIR

The Facilitator informed Committee that County Council had determined 
that the Flintshire People’s Voice Group would chair this Committee. The 
Committee was advised that Councillor Sam Swash was nominated at the 
Chair of the Committee for the municipal year. 

Councillor Swash wished to place on record his thanks to the former Chair, 
Councillor Arnold Woolley.

RESOLVED:

That the appointment of Councillor Sam Swash as Chair of the Committee
be noted.

Tudalen 11



2. APPOINTMENT OF VICE-CHAIR

Councillor Marion Bateman proposed Councillor Debbie Owen. This was 
seconded by Councillor Dave Mackie. 

Councillor Mel Buckley proposed Councillor Gladys Healey. This was 
seconded by Councillor Fran Lister.

On being put to the vote Councillor Gladys Healey was appointed.

RESOLVED:
That Councillor Gladys Healey be appointed as Vice Chair of the Committee.
[...]
None.

(The meeting started at 2.00 pm and ended at 5.20 pm)

…………………………

Chair

Meetings of the Social & Health Care Overview & Scrutiny Committee are webcast 
and can be viewed by visiting the webcast library at http://flintshire.public-
i.tv/core/portal/home

Tudalen 15

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29508&mg_m_id=5540&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s500002954/Social%20Services%20Care%20Inspectorate%20Wales%20Performance%20Evaluation%20Inspection%20November%202023%20-%20Action%20Pl.pdf?LLL=0
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home


Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



SOCIAL & HEALTH CARE OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE

18 JULY 2024

Minutes of the Social & Health Care Overview & Scrutiny Committee of Flintshire 
County Council held as a hybrid meeting on Thursday, 18 July 2024
PRESENT: Councillor Sam Swash (Chair)

Councillors: Mel Buckley,  Tina Claydon,  Carol Ellis, Gladys Healey, 
Dave Mackie, Hilary McGuill, Billy Mullin and Debbie Owen

APOLOGIES: Councillors Andy Hughes and Roz Mansell

SUBSTITUTIONS:

ALSO PRESENT AS 
OBSERVERS:  

Councillor Gina Maddison  (for Councillor Fran Lister)

Councillors Alasdair Ibbotson and Arnold Woolley

CONTRIBUTORS:

IN ATTENDANCE:

Councillor Christine Jones (Deputy Leader of the Council 
and Cabinet Member for Social Services and Wellbeing); 
Chief Officer (Social Services); 
Senior Manager - Safeguarding and Commissioning;  
Commissioning Manager (for agenda item 14 and 17)
Planning and Development Officer and Planning And 
Development Officer – Partnerships, Development and 
Performance) (for agenda item 16)

Overview & Scrutiny Facilitator and Democratic Services 
Officer

12 DECLARATIONS OF INTEREST (INCLUDING WHIPPING DECLARATIONS)

None were received.

13. FORWARD WORK PROGRAMME AND ACTION TRACKING (Link to 
recording)

The Overview & Scrutiny Facilitator presented the Committee’s current 
Fo
[...]
thways and services had taken 
place.  Information on the Welsh Government Strategy for Unpaid Carers and 
the changes made following the review were provided.  It was proposed that 
Carers Services were recommissioned from April 2025 for a five-year period to 
enable the Council to meet its statutory duties.

The recommendations within the report were supported.

Tudalen 20

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29742&mg_m_id=5541&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29742&mg_m_id=5541&language=en_GB


RESOLVED:

(a) That the Committee acknowledge the feedback received locally with 
regards to carers services as part of the review.

(b) That the Committee considered and support the proposals made for the 
recommissioning of carers services for a five-year period starting from 
April 2025 as per our Contract Procedure Rules that require Cabinet 
approval for the award of contracts with a value over £2 million.

18. MEMBERS OF THE PRESS AND PUBLIC IN ATTENDANCE

There were no members of the press in attendance.

(The meeting started at 10.00 am and ended at 12.06 pm)

…………………………

Chair

Meetings of the Social & Health Care Overview & Scrutiny Committee are webcast 
and can be viewed by visiting the webcast library at http://flintshire.public-
i.tv/core/portal/home

Tudalen 21

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home


Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Option 3

● No distinction between service users based on residential circumstances.

● No charges below the lower capital limit for working age means tested benefits.

● Highest rate chargeable over the higher capital limit for working age benefits.

● Simplified fee structure between these figures, to avoid complications with non-means-

tested service users.

● Fee above £16,000 to be double the lowest rate.

● Fee increases linked to benefit rates rather than local government pay awards, to reflect 

a
[...]
nt the new system.

Tudalen 27

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29524&mg_m_id=5453&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82074/Additional%20Learning%20Needs%20and%20Education%20Tribunal%20Wales%20Act%202018.pdf?LLL=0


(b) That the committee note the potential financial pressures due to the 
legislative requirements.

(c) That the Learning Advisor for Autism be invited to attend the committee at 
some time in the future

6. PERIOD DIGNITY UPDATE  (Link to Recording)

The Learning Advisor (Health, Wellbeing and Safeguarding) introduced 
the report which outlined the current national position regarding period dignity 
and how grant funding had benefited Flintshire schools and communities over 
the two financial periods for 2022-2023 and 2023-2024, with Welsh 
Government (WG) providing its “Period Proud Wales Action Plan” in February 
2023.  

The recommendation within the report was supported.

RESOLVED:
That the committee received the report on period dignity and was assured that 
the grant funding has been appropriately spent and had helped to meet the 
needs of those targeted by this Welsh Government initiative.

11. MEMBERS OF THE PRESS AND PUBLIC IN ATTENDANCE

None.

(The meeting started at 2.00 pm and ended at 4.30 pm)

…………………………

Chair

Meetings of the Joint Education, Youth & Culture & Social & Health Care Overview & 
Scrutiny Committees are webcast and can be viewed by visiting the webcast library at 
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

Tudalen 28

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29527&mg_m_id=5453&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82075/Period%20Dignity%20Update.pdf?LLL=0
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home


SOCIAL & HEALTH CARE OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE

Date of Meeting Thursday 5th September, 2024

Report Subject Forward Work Programme and Action Tracking

Report Author Social & Health Care Overview & Scrutin
[...]
 Strategy

Measure Measure Description Actual Target Last Year Performance Performance Trend

102 of 140

T
udalen 182


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	draft minutes Social & Health Care O&SC 6 June 2024 (Final)
	draft minutes Social & Health Care O&S C 18 July 2024. (Final)
	Appendix 1 Appointeeship Charging Proposal - minutes 18 July 2024
	Draft Minutes Jt Education Youth & Culture and Social & Health Care O&SC 27.6.24

	4 Rhaglen Gwaith I’r Dyfodol a Olrhain Gweithred
	Enc. 1 for Forward Work Programme and Action Tracking (S&H)
	Enc. 2 for Forward Work Programme and Action Tracking (S&H)

	5 Canmoliaeth, Sylwadau a Chwynion
	Enc. 1 for Annual Report on the Social Services Complaints and Compliments Procedure 2023-24
	Enc. 2 for Annual Report on the Social Services Complaints and Compliments Procedure 2023-24
	Enc. 3 for Annual Report on the Social Services Complaints and Compliments Procedure 2023-24
	Enc. 4 for Annual Report on the Social Services Complaints and Compliments Procedure 2023-24

	6 Prosiect Micro-Ofal Sir y Fflint
	Enc. 1 for Micro-Care

	7 Adolygiad o’r Sector Gofal Preswyl 2024-2034
	Enc. 1 for Residential Care Sector Review 2024-2034
	Enc. 2 for Residential Care Sector Review 2024-2034
	Enc. 3 for Residential Care Sector Review 2024-2034
	Enc. 4 for Residential Care Sector Review 2024-2034
	Enc. 5 for Residential Care Sector Review 2024-2034

	8 Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2023/24 i gynnwys Adroddiad Perfformiad Diwedd Blwyddyn Cynllun y Cyngor 2023/24
	Enc. 1 for Council Plan 2023/28: End of Year Performance Monitoring Report for 2023/24 (S&HC OSC)
	Enc. 2 for Council Plan 2023/28: End of Year Performance Monitoring Report for 2023/24 (S&HC OSC)
	0. Front cover and full analysis  - 18th July 2024 - Revised 15th Aug 24
	1. Poverty - Cover and analysis
	2. Poverty - EOY Report -  18th July 2024
	3. Affordable and Accessible Housing - Cover and analysis
	4. Affordable and Accessible Housing - EOY Report - 18th July 2024
	5. Green Society and Environme

Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD
5 MEDI 2024

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod hybrid ddydd Iau, 5 Medi 2024.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Sam Swash (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Mel Buckley, Tina Claydon, Carol Ellis, Gladys Healey, Andy 

Hughes, Fran Lister, Dave Mackie, Roz Mansell, Billy Mullin, 
Debbie Owen ac Arnold Woolley

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorydd: Hilary McGuill

YMDDIHEURIAD: 

DIRPRWYON: 

Y Cynghorydd: Andy Hughes

Y Cynghorydd Bill Crease (ar ran Carol Ellis)

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Christine Jones (Dirprwy Arweinydd y Cyngor 
ac Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles); Prif 
Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol); Uwch Reolwr – 
Diogelu a Chomisiynu; Rheolwr Comisiynu; Swyddog 
Cwynion; Swyddog Cynllunio a Datblygu a’r Uwch Reolwr 
Plant 

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a’r tîm

19.22. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)
23.

Dim.

20. COFNODION (Dolen i’r recordiad) 
 
Cyflwynwyd Cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 29 Chwefror 2024, 6 
Mehefin 2024, 18 Gorffennaf 2024 a chofnodion cyfarfod ar y cyd y Pwyllgor 
Addysg, Ieuenctid a Diwylliant a gynhaliwyd ar 27 Mehefin 2024 i’w 
cymeradwyo. 

Gofynnodd y Cynghorydd Mackie am eglurhad ar gyfer y paragraff olaf ond un 
ar dudalen 6 cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Chwefror a bod y geiriad 
canlynol yn cael ei gynnwys i ddisodli’r paragraff presennol.  

‘Eglurodd y Rheolwr Gwasanaeth gyd-destun y gair heriol yn yr adroddiad 
mewn perthynas â’r 16 gwely yn Marleyfield ar gyfer rhyddhau’n uniongyrchol 
o’r ysbyty.  Eglurodd ei bod yn anochel y gallai ffurfio partneriaeth gydag 
ysbytai achosi pwysau gan yr ysbytai ar y rheolwr yn Marleyfield pan oeddent 
yn ymwybodol fod gwelyau ar gael. Ychwanegodd eu bod dros y misoedd 
diwethaf wedi bod yn gweithredu yn gyson gyda 14 i 15 o welyau’n cael eu 
defnyddio.’    

Gofynnodd y Cynghorydd Mackie bod cyfeiriad yn cael ei gynnwys yng 
nghofnodion y cyfarfod ar 18 Gorffennaf 2024 at yr Atodiad sydd ynghlwm ar 

https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/886590/start_time/46000
file:///C:/Users/cslsjlm/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/ZRUA711L/29%20February%202024
http://modgov:9070/documents/s83180/draft%20minutes%20Social%20Health%20Care%20OSC%206%20June%202024%20Final.pdf
http://modgov:9070/documents/s83180/draft%20minutes%20Social%20Health%20Care%20OSC%206%20June%202024%20Final.pdf
http://modgov:9070/documents/s83179/draft%20minutes%20Social%20Health%20Care%20OS%20C%2018%20July%202024.%20Final.pdf
http://modgov:9070/documents/s83181/Draft%20Minutes%20Jt%20Education%20Youth%20Culture%20and%20Social%20Health%20Care%20OSC%2027.6.24.pdf


dudalen 23, a bod y canlynol yn cael ei ychwanegu at ail baragraff pwynt 16 
(Codi Tâl ar gyfer Penodeiaeth) - Atodiad 3.

PENDERFYNWYD: 
Yn amodol ar y diwygiadau uchod, cymeradwyo’r cofnodion ar 29 Chwefror, 6 
Mehefin, 27 Mehefin a 18 Gorffennaf fel cofnod cywir a’u llofnodi gan y 
Cadeirydd.

21. RHAGLEN WAITH AC OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU (Dolen i’r 
recordiad) 

Cyflwynodd yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu y Rhaglen Waith gyfredol a’r 
adroddiad Olrhain Camau Gweithredu i’w hystyried, a oedd yn cynnwys 
diweddariad ar gamau gweithredu oedd i’w cwblhau.

Cytunwyd ar ddiwedd y cyfarfod ar 24 Hydref y byddai sesiwn hyfforddiant ar 
Ymweliadau Rota yn cael ei gynnal i Aelodau’r Pwyllgor.  

Gofynnwyd bod y wybodaeth ddiweddaraf am y gefnogaeth sydd ar gael i 
ofalwyr yn cael ei gynnwys yn yr adroddiad Ail-gomisiynu Gwasanaethau 
Gofalwyr ar 24 Mawrth 2025.   

Byddai sesiwn friffio i’r Aelodau ar Blant sy’n Derbyn Gofal a Lleoliadau y Tu 
Allan i’r Sir yn cael ei gynnal am 1pm ar 8 Tachwedd.  

Roedd Ymweliad Climbie yn y broses o gael ei drefnu yn ystod mis Hydref i 
Aelodau’r Pwyllgor.  

PENDERFYNWYD: 

(a) Nodi’r Rhaglen Waith; 

(b) Rhoi awdurdod i’r Hwylusydd, mewn ymgynghoriad â Chadeirydd y 
Pwyllgor, i amrywio’r Rhaglen Waith rhwng cyfarfodydd, yn ôl yr angen; a

(c) Bod y Pwyllgor yn nodi’r cynnydd sydd wedi’i wneud o ran y 
camau gweithredu sydd heb eu cwblhau.

22. SYLWADAU, CANMOLIAETHAU A CHWYNION  (Dolen i’r recordiad)
 
Cyflwynodd y Swyddog Cwynion ar gyfer Gwasanaethau Cymdeithasol 
adroddiad ar y weithdrefn Gwynion a Chanmoliaethau 2023-24.

Cafodd fersiwn ddiwygiedig o Atodiad 3 ei gylchredeg i’r Pwyllgor. 

Cefnogwyd yr argymhelliad.

PENDERFYNWYD: 

Bod yr Aelodau’n craffu ar effeithiolrwydd y weithdrefn gwynion a bod gwersi’n 
cael eu dysgu i wella darpariaeth y gwasanaeth.

http://modgov:9070/documents/s82910/Appendix%201%20Appointeeship%20Charging%20Proposal%20-%20minutes%2018%20July%202024.pdf
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29901&mg_m_id=5724&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29901&mg_m_id=5724&language=en_GB
http://modgov:9070/documents/s83137/Enc.%201%20for%20Forward%20Work%20Programme%20and%20Action%20Tracking%20SH.pdf
http://modgov:9070/documents/s83138/Enc.%202%20for%20Forward%20Work%20Programme%20and%20Action%20Tracking%20SH.pdf
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29896&mg_m_id=5724&language=en_GB
http://modgov:9070/documents/s83122/Comments%20Compliments%20and%20Complaints.pdf


23. PROSIECTAU MEICRO-OFAL SIR Y FFLINT  (Dolen i’r recordiad)
 
Cyflwynodd y Swyddog Cynllunio a Datblygu adroddiad ar y sefyllfa Meicro-
Ofal yn Sir y Fflint, rhai o’r llwyddiannau allweddol dros y 18 mis diwethaf, a 
chyfeiriad y prosiect ar gyfer y dyfodol. 

Roedd dadansoddiad o’r Lleoliadau Meicro-Ofal yn mynd i gael ei ddarparu. 

Mewn ymateb i awgrym, cytunwyd y byddai codi ymwybyddiaeth o Meicro-Ofal 
yn cael ei wneud wedi’i dargedu at feddygfeydd.  

Cafodd yr argymhellion eu cefnogi.

PENDERFYNWYD: 

(a) Bod yr Aelodau yn cefnogi’r cynnydd a wnaed yn y prosiect Meicro-Ofal a’r 
cyfraniad y mae’r cynllun yn ei wneud i fodloni’r galw am ofal yn Sir y Fflint; a

(b) Bod yr Aelodau yn hapus gyda chyfeiriad y prosiect, y dull arloesol a bod yr 
Aelodau yn cefnogi datblygiad pellach y prosiect wrth symud ymlaen. 

24. ADOLYGIAD O’R SECTOR GOFAL PRESWYL 2024-2034 (Dolen i’r 
recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Comisiynu adroddiad a oedd yn rhoi man cychwyn ar 
gyfer cynnal trafodaeth ar sut oedd y Cyngor yn parhau i ymateb i’r heriau a’r 
galwadau cynyddol ar y sector. 

Gofynnodd y Cadeirydd am ddadansoddiad o’r 36 miliwn y byddai Tŷ Croes Atti 
yn ei ddarparu mewn buddion i’r ardal y mae’r Uwch Reolwr, Diogelu a 
Chomisiynu yn cytuno i’w ddarparu. 

Diwygiwyd yr argymhelliad i adlewyrchu’r drafodaeth hon.

PENDERFYNWYD: 

(a) Bod yr Aelodau yn cefnogi’r camau gweithredu sydd eu hangen i liniaru’r 
diffyg a ragwelir yn Sir y Fflint;

(b) Bod yr Aelodau yn ystyried ffyrdd o ddylanwadu ar y farchnad annibynnol er 
mwyn ateb y galw cynyddol, gan roi ystyriaeth i’r cynigion yn Rhaglen 
Ailgydbwyso Gofal Llywodraeth Cymru; a

(c) Bod yr Aelodau yn cydnabod y cynnydd a wnaed ar ddatblygu Tŷ Croes Atti.

25. ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2023/24 I GYNNWYS 
ADRODDIAD PERFFORMIAD DIWEDD BLWYDDYN CYNLLUN Y CYNGOR 
2023/24  (Dolen i’r recordiad)
 
Cyflwynodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) yr adroddiad sy’n 
nodi dadansoddiad a chrynodeb, a welir yn Atodiad 2 o berfformiad y Cyngor 

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29898&mg_m_id=5724&language=en_GB
http://modgov:9070/documents/s82908/Micro-Care.pdf
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29897&mg_m_id=5724&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29897&mg_m_id=5724&language=en_GB
http://modgov:9070/documents/s83127/Residential%20Care%20Sector%20Review%202024-2034.pdf
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=28878&mg_m_id=5724&language=en_GB
http://modgov:9070/documents/s83139/Council%20Plan%20202328%20End%20of%20Year%20Performance%20Monitoring%20Report%20for%20202324%20SHC%20OSC.pdf
http://modgov:9070/documents/s83141/Enc.%202%20for%20Council%20Plan%20202328%20End%20of%20Year%20Performance%20Monitoring%20Report%20for%20202324%20SHC%20OSC.pdf


yn erbyn Amcanion Lles, Blaenoriaethau ac Is-flaenoriaethau ar ddiwedd 
blwyddyn ariannol 2023/24 Cynllun y Cyngor (2023-28).  Roedd yr Adroddiad 
Perfformiad Blynyddol, sydd ynghlwm yn Atodiad 1 yn darparu crynodeb o 
berfformiad hefyd, mewn perthynas â meysydd ffocws allweddol eraill y 
Cyngor, h.y. Gweithgarwch Partneriaeth a Chydweithio, yn ogystal â’r Cynllun 
Cydraddoldeb Strategol.

PENDERFYNWYD: 

Bod y Pwyllgor yn cefnogi cymeradwyo Adroddiad Perfformiad Blynyddol 
2023/24, ar y cyd ag Adroddiad Perfformiad Diwedd Blwyddyn Cynllun y 
Cyngor 2023/24, gan nodi’r perfformiad a gyflawnwyd.

26. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD YN BRESENNOL

Dim.

(Dechreuodd y cyfarfod am 2.00pm a daeth i ben am 3.47pm)

…………………………………………………
Y Cadeirydd

Caiff cyfarfodydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd eu 
gwe-ddarlledu, ac mae modd eu gwylio drwy fynd i’r llyfrgell gwe-ddarllediadau yma: 
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

file:///C:/Users/cslscjo/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/Z903Y95Y/Annual%20Performance%20Report
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

